
                                                                                                                                                                                                      

Nr.1978/28.04.2023 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 28.04.2023, orele 12°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna aprilie 2023, conform convocatorului nr.1833/20.04.2023. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 11 consilieri locali și 
dl.Niți Constantin, consilier sătesc, dl.Stancana este în concediu medical, 
dl.Andronie Sabin este învoit. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al 
ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste 
conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi modificată: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea indexării taxelor și impozitelor  

pentru anul 2024, cu rata inflației de 13,8%; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în  

Registrul Agricol pe trimestrul I al anului 2023; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară  

la 31.03.2023; 
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea efectuării lucrării  

”Proiectare și execuție racorduri apă, canalizare și instalație de utilizare gaze 
naturale la obiectivul dispensar uman Cungrea”; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  
anului 2023; 

7. Alegerea președintelui de ședință; 
8. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru  

funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului primarului Comunei 
Cungrea începând cu data de 01.04.2023; 

9. Proiect de hotărâre cu privire la aderarea şi includerea comunei Cungrea,  

județul Olt la Parteneriatul LEADER cu denumirea „Grupul de Acțiune Locală 

„Oltul Puternic”; 

10. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi modificată este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                        

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail : secretar@cungrea.ro 



1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea indexării taxelor și  
Impozitelor pentru anul 2024, cu rata inflației de 13,8%. 

Dl.Primar: 
- Legea prevede obligația autorităților administrației publice locale de a  

indexa taxele și impozitele locale cu rata inflației din anul anterior, aceasta fiind 
de 13,8%. Putem să le indexăm cu o rată mai mare decât aceasta. Mai puțin nu 
avem voie. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor  
în Registrul Agricol pe trimestrul I al anului 2023. 

Dl.Primar: 
- Stadiul completării registrelor agricole atât în format electronic cât și pe 

hârtie a fost prezentat de dna.secretară. Cei doi funcționari de la compartimentul 
agricultură trebuie să termine ambele tipuri de registre până la finele fiecărui an 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție  
bugetară la 31.03.2023  

Dl.Coconete: 
- Nu avem întrebări legate de execuția bugetară. Aprobăm ceea ce s-a  

cheltuit.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea efectuării lucrării  
”Proiectare și execuție racorduri apă, canalizare și instalație de utilizare gaze 
naturale la obiectivul dispensar uman Cungrea” 

Dl.Primar: 
-Așa cum știți modernizarea dispensarului uman este terminaată în proporție 

de 80%. În proiect nu a fost prevăzută racordarea la sistemul de apă, canalizare 
și rețeaua de gaze naturale. Astel suntem nevoiți să facem noi aceste lucrări 
pentru a finaliza proiectul.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului  
local al anului 2023 
 Dl.Primar: 
 -Această rectificare a bugetului este necesară pentru că au fost primiți 
bani din cele două sponsorizări: sponsorizarea pentru școală de la 
Nuclearelectrica și cea pentru primărie de la OMV Petrom pentru sistemul 
de fotovoltaice pe care vrem să îl instalăm la școală. 
 Dl.Ban: 
 -Îl felicităm pe această cale pe dl.Director pentru implicarea de care dă 
dovadă, pentru îmbunătățirile pe care le face la școală.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 



 
6. Alegerea președintelui de ședință pentru următoarele trei luni: este  

propus și ales cu unanimitate de voturi domnul Coconete Dumitru. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru  
funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului primarului Comunei 
Cungrea începând cu data de 01.04.2023 
 Dl.Primar: 

- Având în vedere faptul că au fost majorate salariile primarului și  
viceprimarului, propun majorarea salariilor personalului din aparatul de 
specialitate al primarului cu 10%, cu încadrarea în prevederile bugetare din 
bugetul local al comunei pe anul 2023. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la aderarea şi includerea comunei  

Cungrea, județul Olt la Parteneriatul LEADER cu denumirea „Grupul de 

Acțiune Locală „Oltul Puternic” 

Dl.Primar: 
- Comuna Cungrea este membră a grupului GAL. Având în vedere  

necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de 
dezoltare locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă 
de programare, conform PS 2023 – 2027 și PIDS este necesară adoptarea unei 
hotărâri pentru aderarea și includerea Comunei Cungrea în cadrul Parteneriatului 
LEADER cu denumirea „Grupul de Acțiune Locală „Oltul Puternic”,  
reprezentat prin Asociația Grupul de Acțiune Locală „Oltul Puternic”. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

          VIZONIE Marian                            DOBRE Carmen Cristiana         


